d) a congruência do período de realização das propostas deste 
edital (Outubro/2025 a Maio/ 2026) com o período de realização dos 
eventos literários. 

1.3 O período para a execução das propostas contempladas será de 
Outubro/2025 a Maio/2026. 

2. DO VALOR 

2.1. Será concedido o valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), como apoio 
financeiro para cada uma das propostas selecionadas, a ser pago pela FUNCEB 
em parcela única, depositada em conta bancária da(o) proponente (conta 
específica para a gestão do recurso), sendo vetado o depósito em contas 
conjuntas e/ou contas de terceiros, contas-salário ou conta fácil).

[...]

orçamentária disponível, o apoio financeiro poderá ser destinado a outra 
proposta suplente, observando a ordem e os critérios de classificação definidos 
pela Comissão de Seleção. 

2.4 O total de recursos disponíveis para as propostas selecionadas desta 
Chamada é de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e serão 
provenientes da Unidade Orçamentária 3.22.201 - Fundação Cultural do Estado 
da Bahia - FUNCEB; Projeto 13.392.406.7983 - Incentivo à Produção e Difusão 
Cultural; Produto 1433 - Ação de incentivo à cultura realizada; Território 7800 –